REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

PROJETO DE LEI Nº 118, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013.

Autoriza os titulares dos cargos que
menciona, em caráter excepcional, a
dirigir veículo do Município.

Art. 1º. Os servidores titulares dos cargos de Prefeito Municipal, Vice-Prefeito
Municipal, Secretários Municipais (CC ou FG), Diretores (CC ou FG),
Coordenadores (CC ou FG) e Chefes (CC ou FG) poderão, em caráter
excepcional, quando necessário para o cumprimento das atribuições que lhe
são próprias, se não houver motorista disponível e desde que devidamente
habilitados, dirigir veículo de serviço ou de representação do Município.
§ 1º. A possibilidade de que trata o caput depende de autorização prévia e
expressa do Prefeito Municipal.
§ 2º. É condição para a autorização de que trata o § 1º a apresentação, pelos
servidores respectivos, da Carteira Nacional de Habilitação na categoria
exigida, em cada caso, pelo Código de Trânsito Brasileiro.
§ 3º. Os servidores autorizados deverão assinar termo de responsabilidade em
que conste a sua obrigação em verificar, antes da partida, se o veículo está em
condições de trafegar em via pública, nos termos da Lei, bem como de que são
cientes da sua responsabilidade por qualquer ato doloso ou culposo que venha
a cometer na direção do veículo.
Art. 2º. Os Anexos da Lei Municipal nº 3.111, de 13 de fevereiro de 2009, que
fixa percentuais de ocupação dos Cargos em Comissão (CC e FG) a serem
ocupados por servidores públicos efetivos do Município, cria e extingue cargos,
estabelece as atribuições dos Cargos de Confiança do Município, altera a
redação do Art. 20, da Lei Municipal nº 2.233, de 20 de dezembro de 2001,
reclassifica e reavalia cargos, fixa jornada de trabalho dos cargos que
especifica e dá outras providências, os quais definem as atribuições e as
condições de trabalho dos cargos de que trata o Art. 1º, passam a vigorar com
a redação determinada por esta Lei.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Sobradinho, aos 12 dias do mês de
setembro de 2013.

LUIZ AFFONSO TREVISAN,
Prefeito Municipal.

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

Ofício nº 600/2013/SMA                    Sobradinho, RS, 12 de setembro de 2013.

Ilustríssima Senhora
MAXCEMIRA DE PELLEGRIN TREVISAN
Muito Digna Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
SOBRADINHO – RS.

Senhora Presidente:

Ao cumprimentarmos Vossa Senhoria,

encaminhamos o Projeto de Lei nº 118, que autoriza os titulares dos cargos
que menciona, em caráter excepcional, a dirigir veículo do Município.

É do Prefeito Municipal, à simetria do Presidente da

República, a iniciativa das leis que disponham sobre servidores públicos e seu
regime jurídico (Art. 61, § 1º, II, c, da Constituição Federal). Em decorrência
disso, na organização do serviço público a Administração cria cargos e
funções, institui classes e carreiras, faz provimentos e lotações, estabelece
vencimentos e vantagens e delimita os deveres e direitos de seus servidores.
Esse o entendimento do jurista Hely Lopes Meirelles (Direito Administrativo
Brasileiro, 33ª ed. Malheiros: São Paulo, 2007, p. 418).

Na delimitação dos deveres e direitos dos servidores

pode-se dizer que está incluída a autorização para dirigir veículo oficial, desde
que atendidos certos requisitos e desde que presente o interesse público.
Nessa linha, opina o Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul
(TJRS) que o servidor público municipal deve estar à disposição da
Administração para executar as tarefas necessárias ao interesse público (AG-
Int. nº 70009936782, 3ª Câmara Cível, Rel. Des. Nelson Antônio Monteiro
Pacheco, julgado em 21/10/2004).

Entende-se que o veículo é equiparado a qualquer

outro instrumento de trabalho, cuja utilização pelo servidor se mostre
necessária para desempenhar as atribuições do seu cargo.

Essa autorização é praxe nas mais diversas esferas

de governo. No âmbito da União, para exemplificar, é feita pela Lei Federal nº

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

9.327, de 09 de dezembro de 1996, que dispõe sobre a condução de veículo
oficial.

Dessa forma, relativamente a servidores, tanto

titulares de cargo em comissão como efetivos, é viável e justificável, frente ao
ordenamento jurídico a inclusão nas atribuições dos cargos a autorização para
dirigir veículo oficial se preenchidos os requisitos legais.

Salientamos, ainda, que a regra servirá, também,

para economizar em despesas com diárias e horas extras, uma vez que evitará
que servidores tenham de, obrigatoriamente, viajarem com motoristas.

Contando com a aprovação, despedimo-nos.

Atenciosamente,

LUIZ AFFONSO TREVISAN,
Prefeito Municipal.

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br